A intelligens, ætatemque infantiae incrementabiliter
transcendere eum animadvertis, amplexatus enim
amabiliter, et osculatus dulciter, tribus comitibus
supra memoratis faro cœpit, quod corde diu rimatus
est referens: « Vestro consilio, inquit, hoc regnum
strenue usque modo rex; Britones contra me rebel-
les hostiliter devici; paganos nostrorum finium per-
vasores redargui; Flandrenses, cæterasque gentes
in affinitate nostræ potestatis commemorantes au-
dacler subegi: quin etiam si quid boni operatus
sum, vestra benignissima exhortatione coactus blan-
de leniterque peregi. Nunc vero ex hoc quod molior
agere, assensum præbete mihi; quia omne regnum
hæreditario carens domino desolatur et dividitur,
et seditiones quamplurimæ, rixæque inanditæ, im-
placabilis querimonia multipliciter generantur. Ideo-
que iste puerulus hæres mihi successorque in nostri
ducaminis ditione vobis faventibus constituantur.
Volo et obtestor ut, fide nostræ credulitatis sui fide-
les effecti, securitatem istius regni isti infanti facia-
tis, quia ignoramus quid futurum pariet tempus
erroris. » Tunc responderunt illi seniori tam affabili-
ter loquenti: « Jussis tuis continuo vitæ nostræ cursu
parvimus, et quandiu superstites fuerimus, iste erit
nobis congruus comes, duxque patricius hæredita-
rius, ejusque præceptio per omnia obtemperabit. » Hoc namque consilium complacabit omnibus sub-
tuæ protectionis tutela commorantibns. » Tunc illi
adimplentes jussa marchionis nobilissimi, regni se-
curitatem Richardo puero elegantissimo facientes,
sacramento vere fidei manibus voluntarie datis,
comendaverunt se illi.

APOSTROPHÆ.

O Richarde potens, et probus, et pius,
Dux, martyrque future.
Pollens iste puer matre salus sacra,
Justæ progeniei
Hæres, non importunus erit Deo,
Clero nec populoque.
Verum congruus et conveniens pater,
Justus, patriciusque.
Sanctus marchio, constans comes et bonus,
Dux et christicolarum.
Fulgens atque propagator erit sacer.
Veræ credulitatis
Ac legum. Populo distribuet pius.
Justas rector habenas.
Et plebes soboles ut moderans pate
Juste pacificabit.
Illi sit puero gloria, pax, decus,
Jesu et gratia Christi.

Hujus namque consilii peracto negotio, quinimo
omnipotentis Dei disponente arbitrio, cœpit pater
sagaci mente meditari quo loco quibusve posset
enutrir salubriter et educari. His incumbens rimati-
onibus, insit prænominatis tribus: « Quoniam qui-

custodia et enutriatur et educetur cum magna dili- gentia, servens loquacitate Dacica, tamque discens tenaci memoria, ut queat sermocinari profusius olim contra Dacigenas. » Tunc Botho acquiescens senioris voluntariae petitioni, et suscipiens præcipuum infantem ad curam educandi, urbi eum detulit concite Bajocacensi, eumque custodivit ut pupillam oculi sui. Dux vero Willelmus ob amorem dilectissimi filii sui, Pascha ipsius anni Bajocas celebravit, coadunatis optimatibus Britannicæ Northmannicæque regionis. Et illic moratus est donec essent transacti sacræ solemnitatis Pentecostes dies festivi. Cupiens autem infantem Richardum suorum fide- lium sacramento et juramento in regno confirmari et sublimari, assumpsit septem optimates majoris potentiae, et pandit illis cum tribus supra scriptis se- cretum voluntatis suæ: « Rerum fortuna casibus quia innumeris semper rotatur, raroque ulli certus cau- sarum eventus; quocirca, vobis faventibus, volo ut me superstite filius meus Richardus hæres meæ ditionis a vobis constituatur, manusque vestras vice cordis ejus concedatis manibus, pactaque fidelitas vera fidei vestræ juramine obnixe firmetur, atque vestro consilio utilissimo ipsa tota patria prudenter regatur. » His propositionibus hilares responderunt septem optimates: « Si prærimari et præcogitare, quinimo prædicere quod proposuisti animo non astuaris, congruum et consequens summopere nobis esset, ut nostro precatu, nostraque sollicita exhortatione admonitus hoc faceres, quia necessarium hoc negotium, et peculiarius nobis est. » His dictis Richardo infanti manibus suis datis, super sacro-sanctas reliquias fidem obsequentis famulatus et mil- itationis facientes, sponderunt et voverunt illi se per omnia esse fideles.

APOTROPHÆ.

Sacri et ordinis, et graduuinque,
Puer inclyte, et indolis alioꝝ
Patre de nitido sate, matris
Genere ex rutilo, ingenuoꝝ.
Merito tibi subditur ista
Patria et regio, editus es qua.
Quia dux bonus, et comes almus
Eris indigenæ morulanti hic,
Eris et decus Ecclesiarum
Sacra gloria, spes recolenda.
Vagus, orphanus, exsul, inopsque,
Capiens opis auxilium a te
Hilaris saturatus obibit.

His namque sagaci, prudentique et salubri consilio definitis, rebusque pluribus sacræ Ecclesiæ reique publicæ salubriter adornatis, rediit quisque ad sua lœtus et hilaris. Interea infans bonaꝝ indolis, primisque gratia floris, Richardus scilicet celebris, formabatur capsim ab annis. Gratia autem Spiritus sancti ad-

A autem, secundum vires ætatis, quidquid boni poterat adimplebat gestis optimis. Ut autem adolebat vegetabiliter humanis incrementis, ita secundabatur feliciter vi- tæ meritis. Quæque boni audiebat memoriter retractans retinebat; mala vero respuens floccipendebat. Quæcunque legis tegebantur obscura, reserata enucleauit solvebat omnia. Patre vero Willelmo, ut recentissimum est licet hebetè stylo, persidia nave martyrisato, et in stellifero regno feliciter coronato, antequam humaretur corpus ejus sepulcro, adduxerunt Richardum puerum qui residui fuerunt in regno, ei qui non ierant ad luctuosum placituꝝ cum eo. Tunc Northmanni et Britones tantæ pulchritudinis et di- gnitatis puerum videntes, lugubri flebilique voce singulientes, altaque diversorum ululantuꝝ suspiria emittentes, dixerunt unanimes: « Ecce cui servire, ecce cui militare, ecce cui patre superstite fidem fecimus. » Tunc Beringerus Britannicæ regionis co- mites præcipuus, iusit flebilis et moestus prior pro omnibus: « O seniores et domni, Arnulfi persidia dolose decepti, incarentes et tristes plorabili uoce piissimi marchionis, priusquam lamentabile corpus tumulo condatur, seniorem faciamus nobis. Iste puer, ut dux nobis sit et patricius, in sede patris est subrogandus. Ne exteræ gentes super nos irruentes, hocque negotio hujus traditionis inaudito principari super nos deliberantes, vindicent sibi Northmannicas Britannicasque fines, iste puer constituantur istius regni princeps. Scutumque perditum patris scuto reformantes, restaurantesque ejus soboli, obstemra repugnando volentibus dominari nobis. » His dictis unanimiter collaudantes hoc consilium, aggrediuntur comites cum magna frequentia principum com- moto impetu et murmure ululantum ingentis reverentia Richardum puerum. Tumultuantum autem populorum murmur sedato, vix adepto silentio, Beringerus et Alannus, cæterique Notumapniæ Britanuiæque comites, datis manibus suis Richardo, subdiderunt se libenter illi, ut promiserant olim patri viventi. Pignoribusque pretiosorum sanctorum delatis, sanciunt illi tenorem integerrime fidelitatis et militationis, morte christianæ conjurationis. His flebiliter expletis, pluribusque ad sua reversis, Richardus puer exspectata nobilitatis, fortitudineque D celebris, Rothomago remansit cum tironibus, patris- que domigenis.

APOTROPHÆ.

Rothomage super missa vase littora Sequanæ, Urbs secunda bonis omnibus, et militibus seris Semper feta laon, dives opum, plenaque munerum, Venatu exhillaris, sufficiens, et locupletior Multarum specierum, generum, pisceque ditior. Altis alitibusque, accipitrique ancipiti scio. Omni quin melior, quin potior, urbe potentior, Portus quam vegetat Belgicus, et Celticus, Anglicus,

Sanctus, religiosusque, benignus, sacer et probus, **A** Solemnis, celebris pro meritis, dignus, amabilis, Dilectus, recoleundus, reverendus, memorabilis, Sæcla jure valens, jure potens, jure per omnia. Qui te olim moderans proteget, et auxiliabitur Et cujus meritis continua sæcla per omnia Praesul gens locupletaberis, et munificaberis. Et cujus bonitas, et pietas, et reverentia, Campos Elysios scandere te coget ad ultimum.

Audiens autem rex Franciæ Ludovicus quod, Arnulfi Flandrensis comitis versutia deceptus, pro stabilitate sacrosanctæ Ecclesiæ, sanctæque fidei et pacis, proque fidelitate sui martyrizatus esset dux Northmannorum Willelmus, multum condoluit, et optimates regni exceptis mortis ejus tractatoribus concite Rothomagum properavit cum suis comitibus, super his quæ nefario Arnulfi comitis astu accidentant consulturus. Rothomagenses vero ad eventu regis Ludovici hilares suscepérunt eum volenter, putantes ut equitaret super Flandrenses, acerbanque et pestiferam ultiōnem pro inauditio piaculo quod fecerant, illis reddere vellet. Rex autem Ludovicus ad se venire fecit Richardum tantæ pulchritudinis puerum, lacrymansque affectu doloso et fraudulento suscepit et osculatus est cum, retinensque cœpit epulari et recubare secum. Sequenti namque die nutritori tantæ honoris puerum volenti deducere ad alteram domum, ut balnearet et custodiret eum, prohibuit rex, et detinuit secum. Secundo et tertio die itidem altiori æstuanii facere, non sinit rex, verum prohibuit obstinato corde. Animadvertis nutritor captum esse tantæ dulcedinis puerum, ad nullum conatus est postea ducere locum. Hujus igitur rei fama tota civitas tumultuosa excitatur, murmurque captionis per totam urbem diffusum sparsim ventilatur. Tandem vero suburbani congregati cum civibus, plebeoque more irruentes ad domum principum civitatis illius, cœperunt blasphemare eos, emitentes ingentes gemitus, et dicentes altis vocibus: « Nostra negligētia Willelmu[m] ducem præcipuum nostrum advocationem amisimus: vestro tamen consilio perfido non hic exsul exterminabitur. Nos omnes perjurios et regem digne necabimus, et Richardum tantæ ditiosis puerum ne exsulet liberabimus. » Plurimi autem principes asperrimitis civium verbis exagitati, ferroque induiti velociter et armis, miscent se armatae plebi. Plurimi vero rusticorum animositatē metuentes domibus suis remanserunt, ostia obnoxie obfirmantes. Illico vero plebs cum armatis militibus serventi animo et citatis gressibus festinat regem invadere cum suis comitibus. Rex autem ut tumultuarii strepitūs murmur audivit, cœpit inquirere causam illius rei. Dictumque est ei: « Urbis istius

B Bernardum principem Northmannici exercitus, ut suceureret ei pro amore Dei velocius. Qui concite remisit ad eum hæc verba dicturum: « Non me, nec illum liberabo; sed bac seditione aborta, ut antimo, interibo. » Tunc iterum rex misit ad eum, ut quo liberari posset daret ei consilium. Bernardus autem timens ne occideretur ipse et rex, remandat ut acepiens in ulnis Richardum præcesi auxilii puorum, veniret supplex ad misericordiam militum et civium. Rex autem sui diffidens, suorumque interitum et internacionem metuens, suscepit in brachiis suis Richardum tantæ liberationis puerum, et detulit ante conspectum armatorum, se et suos, supplici voce poscens misericordiam illorum, occidere volentium. « Ecce ego et vester senior, quidquid de me vultis facite cito, tantum ne me meosque occidatis suppliciter imploro: quia vester dominus non moratus est penes me ut captus teneretur, sed ut notitiis regalibus, palatinisque facundiis instrueretur. » At illi recipientes Richardum tantæ virtutis puerum, regem humillimæ depreciationis plenum, ad aulam suæ habitationis et ad suos redire permiserunt. Rex autem Ludovicus anxius super his importunitatibus, superque venturis nubibus et incertus, salubri suorum episcoporum et comitum consultu, misit ut ad se festinarent optimates civitatis illius, scilicet Rodulfus et Anslec, atque Bernardus. Quibus accessitis, coramque adductis, rex principibus insit tristis: « Terre mortis domini vestri acriter admonitus, vosque super quod occidit solatus, hoc accessi: sed acrioris tristitiae mœrori tristior obviavi, quia vestri suburbani cum civibus, et milites cum rusticorum cœtu, me meosque voluerunt conterere, et dilacerare repente interitu. Sed pestifero tantæ seditionis hoste, tuo consilio, Bernarde, liberatus, dic quid sum facturus. Et Bernardus: Nimiris ægre tuus fert animus quod fecerunt in te rusticci cum civibus. Oportet igitur salvum te reddi a propalatæ nequitiae fraude. Denique quia noster senior dux Willelmus, felix per omnia exstitit tuus, decet quo terram hæreditario jure Richardo magnæ posteritatis puero possidendam, sacramento sacræ fidei, manibusque super sacrosancta phylacteria positis sanciens auctorizes, teque esse abhinc indemnum illi, et deinceps, aliquid adjuarem et defensorem te esse contra terrigenas omnes. Sic quiveris lætari nostro servitio et militatione, nos tua tutela et gubernatione. Si quis vero in te rixatus fuerit, conteremus eum, et si quispiam insurrexerit in nos, virtute tuæ potentia prosterne humo tenus eum. » Tunc rex in dolo respondit Bernardo: « Quocunque retulisti faciam, meosque volenter aut nolenter facere ad præses cogam. » Illico Richardo prædignæ innocentia pueru largitus

Northmannicis infit : « Quoniam pollicitatione jura-
menti veracis fidem integerrimi tenoris vestro seniori
vobisque peregi; perseverantem fiduciam vestri
adjuorii obnixe de me habeatis, et nullus vestrum
ullatenus nutet auxilio solaminis. Verum seniorem
sinite mecum morari, ut, facundæ ubertatis colloquio
edocut, discat definire, et detur minare verba scrupulo-
sa rei. Plurimarum vero rerum noitiam melius
discret in palatio meo, quam commorans in sua domo.
Quocunque profiscar, mecum profiscetur : quo-
cunque morabor, morabitur. Efficaci patris ejus
adminiculo regimen totius Franciae et Burgundiae
teneo : ideo adjuor et solator isti, quandiu superstes
fuero, ero. Quia pater istius pro me morte præoc-
cupatus fuit, bellua crudelior ero, si non auxiliatus
fuero isti. » His igitur fraudulentis regis simulantis
alloquis principes Northmannorum decepti, manci-
paverunt Richardum, desideratæ spei puerum, Ludo-
vico regi ad educandum. Rex vero hinc cum puerō
ad Ebroiacensis urbis profectus mœnia, disponebat
reipublicæ jura. Simulabat ore et opere bona voluntatis
adjuitorium, verum in corde gerebat male intentionis
propositum. Diu morulans Ebroicas, co-
gensque subdolo corde ad fidelitatem pueri civium
turmas, repetit Rothomagensis urbis palatia. Postera-
die, principibus civitatis accersitis, fraudulentia et
dolosa verba retulit : « Super damni et doloris nostri
auctorem, properandi babeo intentionem. Revertar
ad Laudunum, deducens mecum Richardum fiduciam
vestram puerum ; hincque Burgundionibus asceitis,
Francigenisque conglobatis, obsidebo Attrabatum
donec capiam illum. Omnes vero subvertam munitiones
Flandrensiem, et dissipabo hostiliter bona
illorum. Quocunque Arnulfum scivero, illuc mei
exercitus gressum festinanter protelabo. Ultionem
quam meretur ei reddam, si forte illum usquam inveniam.
Vos autem estote præparati, ut vestrum
seniorem mecum vindicetis. » Talium sophismatum
simulationibus excæcati, siverunt futuræ opis puerum
ab eo deduci.

APOSTROPHÆ.

Rothomage tuus modo puer,
Marchio jure potens tibi datus.
Captus adest quia, plange tremulans
Regeque, Francigenisque Satrapis
Ducitur, heu dolor! advena velut
Dacigenis stolidis proceribus.

APOSTROPHÆ.

O Ludovice,
Si bene corde
Vota teneres,

A Comes vero Arnulfus inaudita fraudulententi homi-
cidii lue, foedatus, timensque futuros vindicaturi si
bene egisset regis adventus, misit ad eum legatos,
qui subsequentia dicerent, cum maximis muneribus:
« Domine rex piissime, noster senior plurima sub-
actus infirmitate, mandat tibi fideli servitum, si pla-
cket recipere. Falsa propalata famæ opinione audisti,
indebitæ Richardi ducis morti nostrum seniorem
Arnulfum, favisse, qua se contra te vult expiare et
emendare, judicio tuorum, igne. Milites vero, quibus
Richardus plurima mala intulit, quique morti illum
applicuerunt, ex tunc minabit, si talibus factis gra-
tiam tuam poterit promerer. Quatenus annuendo
petitionibus ejus bencvolus faveas, mittit tibi libras
auri purissimi his quinas. Quin etiam universæ ré-
gionis suæ tributa annuatim dum vixerit tibi ultro
solvet. Servitum tuum sui per omnia facient, et
quocunque perrexeris hostiliter pergent. Ipse acce-
dere ad te nequit, quia podagra scis eum irretiri.
Foveant preces nostræ indulgentiam tuæ pietatis,
tali afflictum infirmitatis vulnere, talique sine re
culpatum crimine, miserantis. Miseratio condigna
præoccupet furorem tuum, ut non deseras servum
tuum, sine causa a te exosum. Tua est potentia,
tuumque regnum : noli perdere quod tibi est com-
missum. Facilius potes omnes Flandrenses per-
dere quam vasa vitrea malleo conterere. » Tunc re-
gis consiliarii muneribus excæcati dixerunt ei : « Non
oportet te ulli præjudicium facere, qui se tibi satagit
justificare. Inmunem se a doloso scelere mandat,
suosque justificare aut exterminare deliberat. Pro
non recuperando quo indiges, non debes perdere
quem tenes, neque te ullatenus illo frustrari. Omnes
qui occidentur non tibi est jus vindicare, residuos ob
mortem rixantes pacificare. Reminiscent malorum
et pudoris, quæ in te Northmanni Rothomago exer-
cuerunt, et præcave ne pejora tibi impertientes,
Northmannicum auferant tibi regnum. » Tunc Flan-
drenses : « Præter hæc mandat noster senior tibi
præmaximum consilium hujus rei. Tene Richardum
filium in sempiternum, et usus fructus regni in
æternum. Opprime diro legis jugo et servitio terræ
illius habitatores, et coge illos servire tibi obe-
dienter. » Cujus pravi consilii exhortatione et
D muneribus rex deceptus et excæcatus detinuit Ri-
chardum tanti pretii puerum, et dimisit Arnulfo,
quæ fraudulenter de Willelmo fuerat propter eum.

Vindice taufo,
Patre Richardi
Religioso,
Innocuoque
Martyre Christi,

Multiplicatos
Undique tractus
Cur abicis quod
Jam sacramento
Religionis

Linguis honestiū,	Fomite pravo,	Mitte Richardum,
Jamque revulsa	Heu! vegetandum	Postulo, ephebum,
Pace tenorem	Atra cupido	Quo sua jura
Credulitatis?	Sorte cupita	Impreat alma.
Cur sobolemque	Detinet exlex?	Quo capis illum,
Illius almi,	Desine pravum,	Tu capieris,
Lore ligatam	Sperne tenere	Et vice digna
Inpietatis,	Quæque nefanda	Regredieris.

Erat autem quidam tiro nomine Hosmundus, Richardi summæ celebritatis pueri educator, et auctor sagacissimus. Qui quadam die absente rege immēritæ captionis puerum equitare fecit ad aucupium, ut disceret alites capere suo accipitre. Cum vero rex reverteretur, et reginæ verbis Gerbergæ sciret quod puerilis delectationis studio memorialis scientie puer Richardus extra Laudunum proficisceretur, rogavit ad se venire Hosmundum magistrum ejus. Illo coram astanti furiis bacchatus acerbis, demonstrans obteletum din nefariæ captionis secretum insit: « Nequior omnibus, quorsum deduxisti seniorem tuum nudiustertius? Senioris cui poplitibus coctis, privabo te oculis, si forsan euin quoquam amplius duxeris. » Tunc aliis tironibus pariter cum eo commendavit puerum, ut custodirent diligenter, et ne posset fuga elabi præviderent eum. Hosmundus autem animadvertis captum esse Richardum tantæ dulcedinis puerum, misit ad Rothomagenses qui nuntiaret blasphemum tantæ deceptionis negotium. Rothomagenses vero mutatum malefici regis stupentes propositum, a Deo requirunt suppliciter tanti consilii auxilium. Mittunt ergo ad omnem Ecclesiam Northmannicæ Britonicæque regionis, ut missas concelebrent devote pro eo presbyteri, clerus psalmodiis vacet, populusque nudis pedibus, saccoque induitus jejunet. Northmannici vero Britonique præsules hujus tristis legationis famam audientes, triduanum jejunium in uno quoque mense populo indicentes, deprecantur Dominum Dcum fusis precibus, eleemosynisque datis pauperibus suppliciter, ut reddat eis Richardum tanti desiderii puerum. Monachorum canonicorumque clerus pro eo psalmos supplex concinit, populusque lustrans devotus ecclesias, deprecativos gemitus emittit. Interea Richardus tanti decoris puer, insignis prosapiae, honestate celeber, instruebatur omnibus in capture notitiis sufficienter. Ducebat solidam illius ætatis partem robore cumulato, eratque commodus et utilis omnibus quasi maturus ævo. Arguebat secundum vires ætatis quidquid erat illicitum. Floccipendebat quidquid erat animæ incentivum. Vivaci lepore affluenter armabat linguam, facundæque noverat colloquio insignibat eam. Peragrabat studio, et retractabat quæ ignorabat, nec abdebatur ei quæ sunt obscura. Pueritiae suæ æstatulam Jesu Christo consecrabat, seque totum divinis præceptis,

A bus libenter insignib; et mellifluo palatinæ sermocinationis dulcamine erudiebant. Processu vero temporis, Northmannorum et Britonum precibus continuis, jejuniisque singulis mensibus devotissime exercitatis placatus regum Rex Dominus, eripuit Richardum inæstimabilis incrementationis puerum taliter de regis manibus. Prædictus namque tiro Hosmundus, provisor illius honestissimus, videns detineri suum seniorem diutius, et vallari vicissim die noctuque ne posset subtrahi tironibus, cœpit meditari quomodo eriperet eum de tantis custodibus. Quadam igitur die coegit hujus rei gratia simulata imbecillitate recumbere tantæ custodiae puerum, et quasi dissimulata corporis sospitate, emisso frequentius planctu aggravari eum. Cujus falsæ opinionis rūmore civitas impletur, et hæc similitas pro veritate fama nuntiante propalatur. Custodes vero tertia die æstimantes morte præoccupari tantæ diligentiae puerum, buc illucque necessitate sua cuntes discesserunt. Hosmundus igitur cœnante rege et civibus, nudisque plateis ab hominibus, byrro et tantæ liberationis puer induitus, citatis equis, Lauduno exivit citius, rapidoque cursu castrum appulit Codiciacum. Illic affluentis probitatis commisit castellanis puerum, et profectus est in ipsa nocte ad comitem Bernardum ejus avunculum, qui morabatur mœniis Silvanectensium.

APOSTROPHÆ.

B Northmanniæ nunc præsules,
Belloque in omni principes
Regni triumphales simul,
Et clerus omnis ordinis,
Populus simul plorabilis :
Pueri, senes, et virgines,
Juvenesque, cunctæ feminæ,
Vulgusque in vicum concitus,
Fletus lugubres mittite
Mæstis modis et parcite.
Nam gaudium vobis datu
Vinclis solutus regiis,
Elapsus et custodibus
Richardus almus, innocens,
Prudens puer sanctissimus,
Pulchre decorus, splendidus,
Liber tenaci compede,
Vobis erit dux præpotens
Grates Deo nunc redite

«Domine, si erum eum de manu regis atrocius, quid facies de eo?» Et Bernardus: «Te multis honoribus datum sublimabo, te beneficiis locupletatum nimis exaltabo. Nepotem vero meum in regno patris sui hæreditario restituam, Northmannorum, Britonumque principes illi servire cogam.» Ad hæc Hosmundus: «Sero Lauduno turum nepotem clami substraxi, et Codiciacensibus castellanis eum, ut custodirent, commendavi.» Mox Bernardus solito lætior citius surrexit, et ad Hugonem magnum ducem Parisius præpele equitatus festinans properavit. Hugo magnus videns eum dixit: «Quid ad nos tam repentinus et matutinus accelerasti?» At ille: «Rex quia Ludovicus meum nepotem strictius et prævidentius custodit, venio ad te ut des super eum aliquod consilium mihi. Et si forte aliquis eum de manibus regis eruerit, quale adjutorium ei tua clementia impertuerit?» Tunc Hugo magnus: «Mirum est omnibus quod agit rex Ludovicus. Pater pueri illius pro fidelitate regis deceptus est et interemptus, et ipse tenet captum alium ejus. Utinam de vinculis regis eum eruerit aliquis, et mihi adduxerit!» Et Bernardus: «Domine, quid facies si quod retulisti adimplatum fuerit?» Et Hugo magnus: «Ego quidem Northmannos et Britones subjugans ei, possidere faciam illum quæcumque pater tenuit. Contra regem illi auxiliabor, contraque Arnulfum, omnesque insidiatores viriliter juvabo.» Tunc comes Bernardus precibus accumulans preces, ad pedes suppliciter corruens dixit: «Domine dux præpotentissime, ne irascaris si repeatim quod volo a te. Ut credulus tuarum promissionum constenter existam, pollicitationis verborum tuorum fac mihi tua petitione fidem integrissimam. Habeo enim Codiciaco tanti amoris puerum captione regis perfidi ab Hosmundo liberatum.» Dux vero magnus gratulans de puero eruto, dixit comiti Bernardo: «Ut [de] propositionis meæ proposito fiducialiter securior sis, faciam tibi et illi quæ supplex requiris.» Allatis vero reliquiis, manibusque supra positis, sacramento vere fidei sponpondit se puero contra omnes auxiliari,

APOSTROPHÆ.

Melliflue bonitatis ope,
Hugo potensque, valensque, vigens,
Magnus, et inclitus, ac meritus,
Magnanimus, bonus, almissus
Mirificus, probus, egregius.
Auxili ecce memento tui,
Et reminiscere quam peragis
Eximiæ probitatis opus.
Emeritumque juva puerum,
Protege, salvifica, resove;
Quod pater ut tenuit teneat,
Gaudet et recidivus eo,

A tantæ diligentiae puerum, amplexibus fruens optatis, eum cum magno exercitu ad Silvanectensem urbem perduxit. Rex vero Ludovicus duplicitis tristitia scilicet eo quod ceperat puerum, et quod ipse elapsus erat, expertus errorem, misit legatum ad ducem magnum Hugonem, ut reddere puerum cogeret Bernardum comitem. Hugo quidem magnus remandat regi verba subsequentis orationis: «Silvanectensem, et Codiciacum, Torotense non afferam Bernardo, et Cretheltense castrum, nequeo urgere ullis conannibus illum ut reddat Richardum dilectissimum nepotem suum.» Interea Bernardus comes Silvanectensis misit ad Bernardum Rothmagensem, cæterosque Northmannos, qui nuntiaret concite eventus optatos. Northmanni quidem et Britones desiderati pueri unctione nimium hæares, persolvunt Deo omnipotenti pro eo vota et grates. Hujus rei gratia Silvanectensis comes Bernardus profectus est contra Bernardum Rothmagensem et Dacigenam, quid ageret de pueri consulturus. Cumque mutuis alternati sermonibus nimiumque secretis fruerentur, et de restitutione pueri in regno diu tractarent, Bernardo Dacigenam dixit comes Bernardus: «Ne forte rex Ludovicus animadvertat nostræ intentionis propositum, non veniam abhinc contra te amplius ad placitum. Verum crede quod mandavero tibi signo inter me et te facto ostendo per legatum, et rimare ingenioso conamine regem Ludovicum satuare, quia vult nos et vos omnes crudeliter perdere.» Illico pluribus rerum caute replicatis, quisque sua celerius revisit. Interea rex Ludovicus de dignæ unctionis pueri absolutione anxius, et de remandato diffidentia ab Hugone nimium tristis et noxestus, misit ad Flandrensis gentis comitem Arnulfum, qui ejus rei negotio auxiliabitur nimium; quatenus venire contra se acceleraret ad placitum. Qui festinanter occurrentes sibi in pago Virmandensi, in villa quæ dicitur Restibulis, quid agerent cœperunt fmeditari. Arnulfus vero digni interitus sui formidans ultionem, vafro stomachatus astu, dixit ad Ludovicum regem: «Ingentis formidinis pavore exterreor, et usque ad intimum medullarum super venturis concutior, ne forte Northmanni et Britones Hugoni duci contra te rixanti vehementer nostræ confusionis interitu cohærentes, militari manu ascerta insurgant in nos unanimes. Verum super hoc dabo tibi consilium, ne incurramus venturi damni periculum. Excæca igitur oculos Hugonis muneribus et beneficiis, ne possit quæ feceris jure refragari. Concede illi Northmanniam a Sequana usque ad mare, ut valeas quæ citra sunt quiete tenere. Northmanni vero taliter divisi desolabuntur, et non contra nos ad certamina ultra excitabuntur. Sic minues et exarmaveris potentiam illorum, non uno soli Domino

Cur præscire Dei consilio tuo
Gestis conterere, et sistere perfido?
Heu! heu! occubuit perfidia tua,
Hujus jam sobolis premeritus pater,
Pro visu Domini purior ut foret,
Fultus martyrio, testis et emicat.
Hanc non contaminans improbitas tua
Torquebit simili et dilanians modo,
Hic vere sederit dux luculentior,
Prudens, pacificus, promeritus comes,
Sanctus, religiosus, bonus et pius
Summus patricius, marchio providus,
Defensor patriæ, at indigus opis,
Solator miseris, quin viduæ et orphani.
Cunctis omne bonum, lucraque prospera.
Effectus populum regimine congruo,
Conducet molerans, legeque corrigens,
Campi siderei ad pascua cœlica.

Rex vero Ludovicus pravo astutæ dolositatis
i: genio usus, misit ingentis reverentiae præsules ad
Hugonem velocius, ut ea fide qua concatenantur
senior et miles venire festinaret ad se promptius.
Hugo igitur magnus creberrimis episcoporum peti-
tionibus suppliciter coactus, profectus est contra
regein ad villam in vicino juxta Compendium, quæ
dicitur Crox, dixitque ad regem: « Cujus rei negotio
buc me accelerare fide et legatis præcipuis
compulisti? » Rex autem: « Ut reddas mihi Richardum,
quem suratus est Bosmundus, et perduxit ad
comitem Bernardum. » Respondit Magnus Hugo:
« Nisi castra quibus praest Bernardus illi vi a stu-
lero, nequeo s. vere ullatenus precibus tuis et voto. »
Tunc rex: « Ut meæ ne essitati non injurius, sed
solator existas, concedam tibi Ebriocensem et
Bajocensem comitatum, quin etiam a Sequana
ad mare usque ut possideas. Ego vero quæ circa
Sequanam sunt tenebo, et quæ meæ voluntatis
sunt ex his explebo. Simus concordes in
omni negotio et unanimes, ut decet regem et
ducem perpetualiter. Ego cis Sequanam pergens,
Rothomagum obsidebo, tu vero militari manu Ba-
jocas vallans expugnato. Sic attèramus Northmannos
advenas et superbos, nostræque ditioni subjiciamus
illos. Taliter autem mitescent et subjugabuntur,
aut exterminati Daciam celeres repedabunt. » Hugo
vero dux magnus, fidei, quam fecerat Bernardo pro
Richardi juvamine oblitus; quin etiam beneficiis ac
civitatibus exorbatus, pepigit cum rege hujus con-
ventionis fœdus. Quo, ut hæc facerent, determinato
tempore, regreditur ad sua quiske. Bernardus igitur
comes hujus conventionis gnarus adiit Hugonem
ducem celarius, veniensque ante conspectum ejus,
dixit corde vultuque turbatus: « Dux magne et
fidiissime, præcellis usque nunc omnibus meritis,
et fidei tenore, sed mirum mili cur innocentii puero
mentitus es, quod ultroneus Christianæ conjurationis

A norunt quæ spopondisti puero, Franciaque principes
latiñcarunt se super hoc consilio. Quid turpius hac
intâma? talique blasphemia quid obnoxius? Tantæ
perfidine rumor, tantique malefici ducis nequitia
pronulgatur per tota penes Franciæ civitatum
mœnia, omnes susurrant de tanto duce et advocateo,
quo modo deceptus est et mentitus muneribus et be-
neficio. » Contra istius invectionis molimina Hugo
magnum respondit, ab imo cordis emittens suspiria:
« Veris purisque sermonibus quæ exscentus es retu-
listi, quia oblitus sacramenti, quo me defensorem et
adjutorem pueri ultroneus promisi, terram a Se-
quana usque ad mare bæreditario jure ab eo possi-
dendam, dono regis recepi, eique integerrimæ fidei
stabilitatem feci, meque adjutorem illius ex ea

B terra, quæ citra Sequanam est, perjurans repro-
misi, si eam quam mili dedit nunquam contra-
dixerit. Verum quia mirabilis ingenii, ingentisque
industriæ et calliditatis comes es, et astutus in
omnibus negotiis, precor ut eruas me aliquo so-
phismate a blasphemia hujus rumoris. Decurso
ab hinc die sedecies, festinabimus adire Northman-
niam ego et rex. Ipse autem Rothomagensem ur-
bem, ego vero obsidebo ut juratum est Bajocensem.
Affligemus igitur Northmannos taliter et Britones,
et redigemus ut serviant humiles. Quisquis vero
contra nos contumax fuerit et rebellis, exterminabitur;
quisquis vero armis præsumperit, occidetur.
Si quid prudentiæ et ingenii habes, precor te ut ab
hujus perjurii noxa solvens me liberes. » Cernens
autem Bernardus quod spernisset Hugo magnus cor-
suum, dixit ad eum: « Iudeco quod tu senior beni-
gnissimus, vel quia ille nepos meus dilectissimus,
melius quam potero argumentabor, si forte vestrum
cogitasse turbare quivero. » Illoco comes Bernardus
consilia regis et senioris sui, denominataque con-
gressionis super Northmannos tempus expertus,
recordataque voluntatis sui senioris benevolentia
laetior, Silvanectis regressus, misit ad Bernardum
Rothomagensem et Dacigenam velocius, et quæ au-
ditiv ab Hugone duce magno, etiam voluntatem ejus
mandavit secretius. Quin etiam ne regi obnoxius
civitatem defenderet, verum choro canoniconum mo-
nachorumque præparato, eum quasi ejus adventui

D congratulans hilariter reciperet, et ut Hugoni magno
duci terram, quam illi dedit, regem contradicere
multarum argumentationum prosecutionibus cog-
ret. Bernardus vero Rothomagensis latior legatione
hujus consilii, quæ legato disserente secreta audivit,
Northmannis principibus ascitis intimavit. North-
manni autem non quemquam illorum decipere
scientes unquam Bernardum, quin etiam quod Hu-
gonis magni ducis secretum, ejus collauda-
verunt pariter consilium. Statuto vero tempore
conjuratae progressionis; ascita Francigena unde-
cunque potuit manu militari, venit rex in pagum

cacensem comitatum cum magno exercitu. Bernardus igitur Rothomagensis non immemor Bernardi Silvanectensis comitis consilii, misit ad regem Ludovicum in dolo verbis pacificis, quatenus prope-
raret ad civitatem Rothomagensem cum episcopis principibusque suis, et ne amplius devastaret quæ sua erant ferocitate tante gentis. Rex vero hujus legationis mandato lætus, regiminisque sui et hono-
ris prospectum congratulans adaugere, subacta urbe et principibus, venit Rothomagensem civitatem cum Francigenis optimatibus, prohibens reliquos exer-
citus ne depopularentur terram suæ ditionis amplius. Bernardus vero, cæterique principes, atque clerici totius urbis, occurserunt contra portam Belvacensem, et receperunt animosæ calliditatis ingenio eum. Crastinæ vero diei diluculo venit Bernardus ante conspectum regis Ludovici, et cœpit in dolo compellare eum verbis humillimis : « Domine rex invictissime, ab olim usque nunc integer stabilisque exististi fide, et collaudabilis in omni tuo opere. Nos ducem et advocatum perfidia Arnulfi amisiimus, sed gratia Dei te regem advocatum nobis recupe-
ravimus. Non curamus de prole, quam tibi Hosmун-
dus furatus est et abstulit : nec unquam ejus ser-
vicio incumbentes militabimus ei, quia melioris consilii est nos esse regales et palatinos, quam talis comitis satellites esse et servos. Verum, nobis mi-
rum quid audivimus, et ultra credibile, supraque satis admirati sumus, quorum relatu didicimus quod Hugoni duci semper contra te ritanti contumacius concessisti spatiösam terram a Sequana maris fine tenus, et adhuc expugnat Bajocensem tellu-
rem, et præoccupat cum magno exercitu. Parvi pretii, rex dulcissime, parvaeque militationis atque serviti, quod tibi reservasti. Viginti milibus arma-
torum augmentatus es inimicum tuum. Quis Constantiensiibus et Bajocensiibus vidi fortiores in bello, prudentiores in consilio? Si militarem manum, ut Willelmus, tenuisses, omnium quippe gentium horum consilio et armis dominari quivisses. Nonne Willelmus hujus exercitus medietate fretus, comi-
tante Hugone et Heriberto seorsum conduxit se ad regem Henricum securus? Quis tuebitur et defen-
sabit, proderit et præerit huic quam retinuisti civi-
tati? Bajocenses, Constantiensesque hanc custo-
diebant urbem Francico Anglicoque in portu emi-
nentem. Omnia bonorum illius terræ affluentia aderat nobis, et eramus locupletes opibus illius telluris. Recipe ergo civitatem, quia non habemus sumptus quibus in ea vivere possimus; daque Ilu-
goni eam quo queat rebellare contra te securius. Nos Daciam cum omni genere nostro præpete naviga-
tionis cursu repedabimus, et hanc majore collecta multitudine militari, ut Rollo quandam, devasta-
bimus, nec tua, nec Hugonis erit posterius. » Rex

A contradicat, et non possidere plus quam tribus noctibus, et dicat non tenere se ea amplius, quia malo es consilio usus. » Rex vero illico misit ad Hugo-
nem, qui diceret hujus rei sermonem. Cunque legatus coram Hugone duce astaret, hujusque rei verba illi intimaret, obstupuit, in unoque obtutu desixus inquit : Calliditas duorum principum coagit regem mandare tale propositum. » Hujus igitur contradictionis verbo Parisius Hugo dux regrediens, misit ad regem Ludovicum dicens : « Cur quod mihi spontaneus dedisti, ablatum est? » Respondit rex : « Tellus Northmanniæ non nisi unius senioris unquam tuebitur advocatione. Nec debet esse divisum, quod decet esse continuum. Rollo enim Daciæ finibus exterminatus, hanc sibi integre vindicavit, et non disperita ab ulla postea extitit. » Gens Dacigena nescit famulari nisi uni soli seniori. Legatus autem quæ rege narrante audivit, Hugoni duci diligenter retulit. Interea Bernardus Silvanectensis autem audiens inopinatum citissimumque regressum Hugonis ducis sui senioris, venit ad eum citatis equis. Dixi-
que : « Dux perseverantis fiduciae, quoniam noxialis sacramenti solitus es compede, memor sis sacra-
menti, quo te Richardi pueri adjutorem sponpon-
disti. » Et Hugo : « Nequibo illi auxiliari, quia omnis Northmannica gens subdita est regi. » Contra Ber-
nardus : « Præstolare attentius eventum rei, et quid futuri parient dies illi. »

APOSTROPHE.

O rex, cur memor haud tui
Istiusque patris, qui tibi profuit,
Cujus præsidio continuo regna tenes modo,
Et qui multa operatus est
Pro te, et qui occubuit hostia victima
Regis siderei, queque latent' sui.
Et quod jam genitor suus,
Pollens veridica perpetæ famine,

¶ Armis exsuperans, et quod avus continuit sacris
Nunc præjudicium facis
Ex hoc innocuo adhuc probo puerο
Richardο, celebri prosapia nobiliter sato.

Hujus flagitiū lue
Casus innumeri præpedient, ob hoc
Olim te capient, te periment sine sub ultimo.
Interim rex Ludovicus morulans Rothomagensis
urbis mœnibus, disponensque Northmannicarum rerum negotia ut dominus, fraudulenta falsæ opinionis intentione, putans se esse regem Northmannorum et advocatum, labile deducebat illic otio tempus. Quadam namque die quidam tiro Francicæ gentis, sufficientem omnium rerum opulentiam Dacigenæ Bernardi, quin etiam uxorem præpulchræ speciei ut concederet sibi, regem rogavit. Ceteri namque tiroi hujus petitionis famam secretius audientes ve-

bobis illorum beneficia concessis uxoribus. Nos vero hanc urbem regemus servitio luce fidelitatis, nec de eujuslibet nostrorum infidelitate nutare quiveris. Consilium hujus rei nefandum enucleatur Bernardo et Dacigenis; verumtamen vicissim consulti, commiserunt illud taciturnitati. « Rege vero Ludovico Laudunum regresso, novercalisque odii zelo a Northmannis nimium perteso, turpis tironum petitionis ambitione admodum tristes, meditabantur interitum regis retractando unanimes. Ut autem regem decipere aliquo subdolo conamine quivissent, Northmannorum optimates miserunt ad Haigroldum regem Dacie nobilioris et ditionis potentiae milites, ut Richardo Willelmi magui ducis filio consanguineo succurrere festinaret; quia rex Francie gentis totius Northmannie monarchiam viodicabat sibi, auserens omnem honorem puero Richardo eruto ejus avunculis. Haigroldus vero rex Dacie magnanimus ob amorem Richardi sui propinquai, legatos Northmannorum honorifice suscepit; constructisque navibus, hisque cibariis et militibus repletis, ad littora salinæ Corbonis, qua Diva rapido meatu procelloso mari se infundit, cum incredibili tironum multitudine, citius quam quivit venit. Constantinenses autem et Bajocacenses audientes adventum regis Haigroldi propter amorem Richardi pueri, venerunt servire illi. Fama illico per Francie clima titer penetravit, denuntians inestimabilis multitudinis paganos adesse littoribus Northmannieis. Bernardus igitur, cæterique Rothomagenses, fidelitatem regis Ludovici verbis simulantes, miserunt ad eum in dolo, dicentes: « Quoniam innumeralis copiosæque multitudinis pagani primævæ juventutis flore nitidi, nostris finibus sunt advecti; precamur quatenus ascita manu militari, subvenias velocius nobis, si Northmannie regionis principatu gaudere mavis. » Rex autem legato: « Fama nuntiante audi vi verum esse quod dicis. » Quapropter rex Ludovicus hujus pestiferæ legationis relatu admonitus, concitato Francigenæ gentis exercitu, veuit ad Rothomagum repentinus, adducens secum Herluinum [comitem] et Lanbertum fratrem ejus. Rex autem Haigroldus regis Francie audiens adventum, fraudulentio consilio Northmannorum mandavit venire illum contra se ad placitum. Rege autem Ludovico confidenti in multitudine exercituum et ire disponenti suæ damnationis ad placitum, dixit Bernardus Rothomagensis se fidem simulans Franco rum: « Gens contra quam proficisceris ad conciliandum, internæ dilectionis amore recolens, dilexit nostrum comitem Willelmum, et pro quo martyris zatus est intimo cordis affectu odit nimium. Lite enim Herluini comitis, Northmanni tali duce privati,

A repositus absconicitur? » Bernardus autem facile quæ agebantur considerabat, illiusque invectionis dolore in corde pressabat. Ludovicus autem rex Francigenum monens exercitum, Herluinum comitem conduxit secum, castraque metatus est citra Divæ decursum. Constantinenses atque Bajocacenses cum rege Haigroldo ultra Divæ fluente tentoria. Bernardus primo mane consurgens, venit ad regem Ludovicum dicens: « Domine rex, velocius surge, et quid agendum sit, secretius cum tuis rimare. Alterius moris est gens hæc quam Francigena, argumentosæ calliditatis nimis plena. » Tunc quidam recubans intrinsecus, respondit Bernardus, rege adnuente, stanti forinsecus: « Pete dormitum citius, quia non curamus de talibus. » Bernardus B vero hujuscemodi verbis exasperatus, repetit castra Rothomagensia velocius. Estuante vero sole hora diei tertia, cœperunt Divæ alveum Constantinensium Bajocacensemque transire agmina. Bernardus autem hoc intuens, regem iterum expetiit, dicens: « Supra satis rex dormitare adhuc stude, quia gens Dacigena transgressa Divæ flumen stat equestris in littore, nescio cuius animositatis intentione. » Rex vero minacibus verbis excitatus, surrexit oculus, comitumque et militum frequentia constipatus festinabat ire ad sui colloquium interitus. Convocansque Bernardum dixit ad eum: « Nescio quid meus mihi præagit animus, placida non mihi est quiete contentus. Aut pugnam, aut aliiquid novum exagit mihi invadere sollicitus. » Ad hæc Bernardus: « Nonne prohibui multis prosecutionibus, ne comes Herluinus hue conduceretur? » His dictis, venit ad locum, quo placitum erat dispositum. Stabat autem illuc cum Constantinensibus et Bajocacensibus rex Haigroldus, rege Ludovico proprius stante cum Francigenis alrinsecus. Stabat autem et illuc Dacorum delecta juventus, adnixa bastis, tenensque scuta in manibus, quærebant occasionem, qua possent Francos occidere et regem. Mutuæ igitur voluntatis colloquio, rege Ludovico, et Dacie rege Haigroldo, contuentibus Francigenisque et Dacigenis, necnon Constantigenis et Bajocacenis undique secum armatis, circumstantibus; cuidam militi noto quondam sibi dixit comes Herluinus: « Cujus spatis, cujusque prosperitatis, vel cujus facultatis, tu et origo tui generis? » Respondit ille: « Salubris sum incolumentatis, locupletisque felicitatis, atque sufficientis ubertatis. » Constantinenses vero et Bajocacenses cœperunt ab interrogato inquirere quisnam esset, qui de commodis suæ prosperitatis tam familiariter sciscitaretur. Respondit ille inquirentibus: « Herluinus monasterioli castri comes præci pius. » Constantinenses autem dixerunt Bajocacen-

restante bacchati, occasione capta, invadunt Herluinum comitem, et perimunt imperterriti; Francigenæ autem cupientes comitem Herluinum ulcisci seque armis tueri, insurgunt super eos intrepidi. Cujus occasionis dolo, prælli certamine atrociter inito, Franci telis lanceisque pugnando confractis, obluctabantur fortiter mueronibus extractis. Tandem multifluo pestiferoque Constantinenium et Bajocacensem, nec non paganorum cœtu hinc inde vallati, jugulabantur dilacerati sicut bidentes a lupis. Sic mortifero per prælium impulsu congressi, bis novem comites nobilissimi præoccupantur morte, sæviente Marte dilapsi, ex parte regis Ludovici, nec erat ulla spes vitæ, vel fugæ residuis. Rex vero Ludovicus præsidio Francorum cernens se desolatum, expertusque prælli periculum, fuge tardantis expetebat auxilium. Rex quippe Haigroldus prospiriens abesse regem Ludovicum, volueri sonipede agnien secans medium, citato cursu persequebatur eum. Rex autem Ludovicus hac illaque fugitabat, quia freni a capite equi delapsi habenas manibus solummodo tenebat. Haigroldus autem rex Ludovicum taliter impeditum mox expetiit, et per caput fulgentem ensem tenens, vagina cava a latere diripit, militibusque suis ne elaberetur, neve occideretur, eum commendavit. Ipse vero capio rege congratulans, ad prælli campum concitus remeavit, et adhuc armis Francos se tuentes ad interacionem usque prostravit, atque Francicæ gentis laceros plagis Orco detrusit. Northmanni vero victoria, armisque et spoliis potiti, prælliique campum lustrantes securi, ad humandum detulerunt exanimes suæ gentis.

APOSTROPHÆ.

Digne pro meritis ducis futuri,
Richardi celebris, bonique justi,
Fulgentis pueri, indolisque sacre:
Vesta proque fidelitate, qua nunc
Bellando patriam tenetis istam.
Northmanni o proceres satis potentes
In certamine prælli et triumpho,
Cauti et consilio probisque cuncto,
Servantes stabili tenore pacem,
Et sacrae fidei petitionem.
Nunc salvete, valete, avete semper.
Et vos, et soboles, sacri et nepotes,
Omnis progenies sacratae stirpis,
Septenæque locum quietis aptum.
Post artus lugubrem solutionem,
In summoque bono novi resecti
Sortis prospera, bis dualis, octavæ ac bis,
Cum sanctis canintis organis:

fugitans alipedis equi cursu errabat inanis. Quem quidam Rothomagensis miles inermem huc illucque fluctuantem conspiciens aggreditur; et eum proprio nomine compellans asperis verbis afflatur: «Quorum, rex Ludovice, tendis? quove tenes desolatus iter? Non nostris elaberis finibus, quos injuste invadens stulte irrepisti. » Ilis dictis torquens campitorem equum, et irruens super regem Ludovicum per habenas freni cepit eum, atque vi compellebat equitare secum. Rex autem omnibus armis privatus, nec erui potens a tenentis manibus, dixit ad illum mœstissimus: «Quis es, vel quo me iturum esse contorques? » Respondit Rothomagensis. «Et illic te ducam, nec tuæ potestatis ullenus deinceps eris. » Rex autem diffidens sui, mœstusque necessitate imminentis periculi, dixit ad violentum captorem sui: «Miserere, precor, miserere mei, et erue me per tuam pietatem de manibus querentium animam meam, et insidiatorum mibi. Restitue me monti Lauduno, ut queam gloriari et gaudere Francisco imperio. Nulla gloria queretur sine te mibi; omnisque facultas et honor, qui meus fuerit, tibi erit. Regem te super me si volueris constituam; si non, dimidium regni concedam. Rerum verborumque fiat maxima fiducia inter me et te, sacramento colligationis Christianæ. » Hæc repetens rex crebrius, et exorans cum lacrymis, proruit de equo ad pedes sedentis. Tunc miles percussus lugubri genitu regis, coactusque petitionibus multimodis, lacrymis ita fatur obortis: «Promissionum tuarum fac mihi fidem, ego conducam te Lauduno salvum et incolument. » Voluntarie vero pacta factaque fide, cœpit miles regem conducere, relicto recti itineris calle. Interea Rothomagensis Bernardus erectione regis mœstissimus, misit concite legatos, ne transiret rex Ludovicus ad omnes Sequanæ portus. Ipse vero citius quam potuit, tardum regem antevolans præcessit, et Rothomagum præpetibus equis cum suis militibus acceleravit, et qui regem perquirerent fidissimos exploratores misit. Miles vero, qui regem liberare conabatur, domi ne forte inveniretur retinere illum noluit, sed noctu in Sequanæ insula reposuit, cupiens conducere eum ad Laudunum, exploratoribus fatigatis et reversis. Exploratores igitur D scientes quod ab illo milite haberetur rex Ludovicus, venerunt ad domum ejus; et accipientes uxorem, filiosque et filias, equos et equas, oves et boves, omnemque suæselectilem ejus duxerunt ad Rothomagum Bernardo citius. Miles autem sciens nullatenus posse abscondi amplius regem, venit quantocius ad Bernardum Rothomagensem, et provolatus ad pedes ejus, deprecabatur ut recipiens regem redederet suam sibi uxorem. Bernardus vero solitus

ventilante fama alicuius rei novitatem? » Respondit: « Nullius. » Et ille: « Pro certo comperias Haigrol-dum regem Dacorum propter Richardum nepotem meum, suumque propinquum, be lasse contra regem Ludovicum, et in ipso certamine quater quaternos comites peremptos, et monasterioli castri comitem Herluinum, et fratrem ejus Lambertum, quin etiam potestatis cæde asperrima Francigenis, regem ipsorum fugatum, et captum, et adhuc Rothomagensi urbe sub custodia Dacigenæ Bernardi mancipatum. » Hugo autem dux magnus super quod dicebatur stupens, dixit: « Modo regi quod meretur accidit, atque comiti Herluino quod digne decuit, cæteris que consiliariis quod oportebat pati. Willelmus namque dux Northmannorum pro regis utilitate, et Francorum, proque quod Herluino pridem ablatum reddidit monasterioli castrum, martyrisatus occubuit: et rex, quem decuisset exsecrabilis scelus et inauditum ulcisci, consilio Herluini et Arnulfi per fidem filium ejus sub custodia tenuit, et terram hæreditariam illi sibi injuste vindicavit. Superni regis arbitrio condignam talionem patitur rex Ludovicus pro Willelmi ducis filio nepote tuo, quem captum tenuit, proque terra quam sibi usurpavit. Majoris manique consilii quam cæteræ gentes sunt Northmanni, qui regem Ludovicum subegerunt astu tam pervicaci. » Tunc Bernardus: « Domine, memento quæ mibi meoque nepoti spondisti; et ut decet te juva, et succurre illi. » Dux vero respondit: « Antequam liber a custodiæ impedimento reddatur, regnoque Francici imperii sublimetur rex Ludovicus, terra Northmannicæ regionis quieta et solida, et ab episcopis comitibusque et abbatibus sacramento veræ fidei Richardo tuo nepoli sancta, et inconvulse auctorizata tenebitur. »

Interim luctuosa fama ad aures Gerbergæ reginæ perlabiliter, et quod captus esset rex, bisque novem comites interempti, cæterique fugati, enucleatur. Regina vero lugubres regis sui conjugis suorumque incessanter casus deslens, animumque suum tanti infortunii anxietate atrociter contorquens, nullumque salubre sibi consilium inde in tota Francia reperiens, misit ad patrem suum Transrhenum regem Henricum et ad Otonem fratrem suum, flore pubertatis nitidum, mandans plorabile sui detrimenti negotium, ut adscito militaris manus exercitu obsideret Rothomagum; redempturus vi et potestate suum seniorem regem Ludovicum. Henricus autem rex Gerbergæ reginæ filiæ sue non se venturum remandat ob obsidionem ad Rothoinagum, quia merito et digne atque ultione Dei rex Ludovicus acquisitum præjudicio patiebatur hunc casum;

A solidabat; jura, legesque, et statuta Rollonis ducis tenere per omnia cogebat. Urbes et castella munire sumiter satagebat, ne forte fortuna vices suas adversa verteret.

APOSTROPHÆ.

O pius, prudens, bonus, et modestus;
Fortis, et constans, sapiensque, justus,
Dives, insignis, locuplesque, solers,
Rex Haigrolde.

Quamvis et non sis chrismate delibutus,
Et sacro baptisme nou renatus:
Eu vale, salveque, et aveto semper
In deitate.

Qui Richardum percelebrem tuendo,
Rege capto, Francigenisque stratis.
Praelio certaminis et peracto

Vindice dextra,
Regni habenas nunc moderas potenter,
Et ligas cunctios fidei tenore;
Servientes ut famulentur omnes,
Ecce Richardo

Innocenti, prope te pusioni,
Nobili prosapiaque creto,
Atque florenti meritis, et ævo
Ubere, et almo.

Gerberga vero regina paterno fraternoque patrocinio penitus desolata, tantæque anxietatis detrimentum perpessa, nulliusque solaminis spe subnixa, quin etiam timens perdere regna, antistitutum consilio petiit Hugonis magni ducis suffragia. Quam Hugo dux magnus, et episcopos cum illa comitatos reverenter suscepit, et quæ necessaria erant honorifice distribuens, secum diebus multis detinuit. Interim autem misit Silvanectensem comitem Bernardum ad Rothomagensem militem Bernardum, ut convocatis optimatibus Northmannici consilii properaret contra se ad sanctum clerum. Qui jussa ciuius dicto adimplentes, venerunt contra Hugonem magnum ducem, præente Bernardo, ad predictum locum festinanter. Tunc dux magnus et episcopi dixerunt Northmannis: « Reddite nostrum nobis seniorem Ludovicum regem. » At illi: « Non reddetur, veruin tenebitur. » Tunc magnus Hugo: « Vobis autem dabimus filium ejus et duos episcopos, tironesque domus suæ quos quoque volueritis pro eo, ut Francigenæ præsules comitesque, et principes atque abbates veniant contra vos ad prædictum temporis placitum; ut sacramento integræ veræque fidei terram Northmannicæ regionis auctorizent et corroborent atque sanciant omnes Richardo et posteris suis in perpetuum. » Illoc namque consilium Northmannorum principes collaudantes, et in Hu-

præsulibus Franciæ, venit rex super fluvium Eptæ contra Northmannos, cum magno duce Hugone. Li-
cetque filius suus, quem pro se dederat, esset Rothomagensi urbe mortuus, manibus supra phylacteria reliquiarum positis, propriis verbis fecit se-
curitatem regni, quod suus avus Rollo vi ac po-
testate, armis et præliis sibi acquisivit. Ipse et
omnes episcopi, comites et abbates reverendi, prin-
cipesque Franciæ regni Richardo pueru innocentii,
ut teneat et possideat, et nullis nisi Deo servitium
ipse et successio ejus reddat; et si quis perversæ
invasionis rixatione contra eum congregi, vel ali-
cujus rixationis congressione invadere regnum ma-
luerit; fidissimus adjutor in omni adversæ inoppor-
tunitatis necessitate per omnia exstiterit. His taliter
legitimæ definitionis facundia determinatis, rege
Ludovico astante, Hugoneque magno duce et suis,
proceres Britonum et optimates Northmanni Ri-
chardo pueru ineffabilis probitatis vice cordis ma-
nibus libentissime datis, sacramento fidissimæ Chri-
stianæ securitatis fecerunt iterum fidem militatio-
nis, auxiliique et servitii. Tunc Northmannici et
Britones Richardum tanti honoris, tantæque digni-
tatis, tantæque speciei puerum adduxerunt nimium
gaudentes Rothomagum. Cum autem utriusque sexus
senes, juvenesque, pueri, et infantes, urbe terri-
torioque ipsius pagi commorantes, compreissent
quod Richardus desideratæ visionis puer accelerar-
et, frenidente vulgo passim præ gaudio, irruenteque
profusius super plebem plebe, pro recuperatæ sa-
luti solatio, comprimente feriter, turbis innumerabili-
bus exaggeratis, populum populo, festinabant
currere; licet non valerent mutuæ coacervataæque
oppressionis præpediti obstaculo, obviam ire almi-
flus mellifluæque innocentiae puer. Clerus totius
regionis, rebus monasticis præparatis, vix propter
impetum tumultuosæ multitudinis extra suburbana
Rothomagensis urbis evsiliit, collaudansque Deum
recidivæ tripudio prolis, ferensque corpora san-
ctorum in feretris, deduxit eum ad altare usque
sanctæ Dei genitricis.

APOSTROPHÆ.

Urbs luculenta, nicens milite sacro,
Cunctorumque bonorum ubere plena,
Tranquilla residens effera portus,
O Rothomage, cape perpetæ lœta
Divino reducem nectare plenum,
Patriciumque ducem jure potentem.
Mirificus quoniam hic almificusque,
Mellifluus pariter dux, comes, atque
Patricius tibi erit, marchio constans.
Et cujus fainam olim redolentem
Augere propenso sat probitatum.
Quatuor agnoscent climata cosmi.

A præclaris, cœpit prædignis bona operationis coruscare
divinitus factis. Æmula virtutum proponebat largiflue
præmia cunctis, monachosque et clericos, atque
laicos eogebat incumbere famulatibus divinis. Mo-
ribus autem et meritis splendide fulgebat opimis,
istisque clerum ac populum strenue moderabat ha-
benis. Vindex autem erat severus scelerum, largi-
fluusque dispensator bonorum. Sylvestres namque
dapes ingens diversarum ferarum copia ministrabat
illi, quia post legitimam judicij justitiaeque discus-
sionem, tradebat se venati. Meritis mactus succes-
sibus crescebat adolescens, pullulantum virtutum
exaggeratione vitia abolescit. Tendebat solers sequax-
que perfectionis ad summum bonitatis, ut quiret
gratulari futuræ requieci tempore cum sanctis. Eo

B namque tempore erat quidam Rodulphus, cuius
agnomen Torta vocabatur, qui totius Northmanniæ
honorem post mortem Willelmi altius cæteris com-
paribus sibi vindicabat, et res dominici juris inde-
center sibi usurpabat. Distribuebat unoquoque dñe
Richardo decenti pueru cum suis tironibus diaria
propensa denariis bis ter tribus. Affligebanturque
eius domigenæ penuria constricti nequiter et fame.
Quapropter Richardus industris scientiæ ephibus,
ascitis regionis Northmanniæ principibus, quid de
inopia modice distributionis ageret, ab eis scisci-
tatur. Principes vero, quia illi sacramento vere fidei
colligati, et aliquanti beneficiis ejus munificati,
nuntiaverunt Rodulfo agnomine Tortæ animositatem
irascentis senioris. Ille autem commilitones suos
remisit ad Richardum sagacissime probitatis pue-
rum, deprecans ut liceret venire se ante illum, et
expiare se his quibus offendierat eum. Tunc memo-
rialis puer, expensis illorum petitionibus, respon-
disse fertur: « Scitis meum avum hanc urbem præ-
liis vindicasse sibi. » Responderunt: « Scimus. »
Et ille: « Meusne pater sorte hæreditaria hanc ur-
bem tenuit? Nonne post avi patrisque necem possi-
dere jure hæritario debo? Videte si pater ejus,
aut avus, aut proavus, hanc urbem ut tenet tenuit;
et rimamini cujus est præjudicium, meum an suum. »
Illi autem super talibus dictis stupenibus, subin-
tulisse caute dicitur: « Si nostram gratiani vult
promereri ulla tenus, exeat a civitate quantocius

D ipse et omnis familia ejus; et moretur in villa uno
milliario ab urbe segregatus, donec legatos suos
mihi mittat, et quid illi remandavero audiat. Quod
si flocipenderit nostræ præceptionis consilium, nos
abdicamus omnimodis eum; et miltemus ad Fran-
cigenas, ut super hoc negotio dent nobis salubre
consilium. » Illivero quæ audierant Rodulfo Tortæ
renuntiaverunt. Ille vero egressione sua suorumque
putans placari seniorem suum; quin etiam formi-
dans superventurum Francicæ gentis exercitum,
discedens cum omni familia a civitate moretus est

fus Torta plures commilitonum ad tantæ misit modestiæ puerum, ut permitteret se ad judicandum et ad justicandum venire ante illum, recipiendo Ignus effusionis debitum. Tunc puer præcautus arguit animis animositatem commotus : « Seitis, inquit, quia inauitum prejudicium mihi olim fecit ? » Responderunt : « Scimus. » — « Nonne temeritate sue auaricie adhuc facit ? Prata rusticorum meorum saltibus londit, equis depascit, calcibus conterit, vacas et arietes, tauros et porcos occidit et comedit. Si non discesserit a nostris finibus exterminatus, incurret debitum periculum velocius. Quod snasistis usque modo, illi et adhuc suadetis : sed nequaquam illi proderit. » Illi autem super talibus dictis admirantes, ecciderunt in faciem suam, dicentes : « Domine, precamur ne irascatur, neve deserviat in nos furor tuus; quia tui per omnia fidèles sumus, nec illi unquam adhæreibimus. » Illi autem dissidentes, quæ audierunt Rodulfo Tortæ renuntiaverunt. Ille vero diffidens sui, prata celeriter deseruit, et cum omni familia concite Parisiis venit. Videns autem filius ejus, qui erat Parisiacæ urbis episcopus, repentinum adventum ejus, dirigit; imoque trahens a pectore suspiria, dixit : « Cur, pater, cum omni utriusque sexus familia huc accelerasti ? » Ille vero detrimenti sui episcopo casum, atque calamitosum infortiæ sui retulit periculum. Episcopus et pater ejus misit et remisit legatos ad tante fortitudinis puerum, sed non profuit illis in prosperum. Videntes autem seniores Northmanniæ quod tam prudenter exterminasset principem militiae, timuerunt illum valde.

Cum autem insignibus tantisque resulgeret indiciis præsentis futuræque bonaæ operationis, Galliaque commorantium mentes tantique sagacis percelleret fama adolescentis; atque rutilans copiosis quaternarum virtutum profusius incrementis, regnum Northmanniæ nulli subactus nisi Deo disponens ut rex, moderaret judicio justi regiminis; Hugo dux magnus cernens eum vigoratum et præcellentem in omnibus factis, mandavit ad se venire comitem Bernardum commorantem urbe Silvanectensi, ascio pariter Bernardo Rothomagensi. Quibus ait : « Plurimorum insidiatorum Richardi adolescentis comitis legatos habui, qui retractant et conuantur terram Northmanniæ regionis invadere congressione hostili. Richardus nec regi nec duci militat, nec ulli nisi Deo obsequi præstat. Tenet sicuti rex monachum Northmanniæ regionis, et non habet amicos sibi connexos inextricabili fœdere adjutorii et societatis. Arnulfi comitis perfidia pater illius occubuit, vide te ne perfido ejusdem calliditatis livore decipiatur. Rex autem non immunior ante malorum animositatem